
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione “Future Artificial Intelligence Research _ Fondazione – 
FAIR”, con sede a Pisa, autorizzazione al CNR di provvedere in merito alla richiesta di erogazione 
per la contribuzione per il 2024 e per il biennio seguente al fondo di gestione della Fondazione in 
qualità di Membro Fondatore 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 234/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. n. 540/2024 in data 17 giugno 2024, sottoscritta dal Responsabile 
del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0215531 del 24 giugno 2024; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, del PNRR, ha pubblicato il 15/03/2022 l’Avviso n. 341, relativo alla presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 
VISTA la propria precedente delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022, con la quale sono state 
approvate 14 Manifestazioni di interesse del CNR inerenti tale Avviso, di cui una in qualità di 
Soggetto Proponente, e 13 in qualità di Spoke e/o Soggetto Affiliato allo Spoke; 



 

 2. 

CONSIDERATO che successivamente il MUR ha pubblicato il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 
agosto 2022, con il quale ha ammesso alla Fase 2 dell’Avviso 341, 14 proposte progettuali, fra cui 
10 che interessano la partecipazione del CNR tra cui il Future Artificial Intelligence Research 
(FAIR), di cui il CNR è proponente; 
VISTA la propria precedente delibera n. 283/2022 in data 11 ottobre 2022, con la quale è stata, tra 
l’altro, ratificato il decreto d’urgenza della Presidente CNR prot. n. 0064893/2022 del 16 settembre 
2022 per l’approvazione della partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione “Future 
Artificial Intelligence Research” – FAIR con sede in Pisa, che ha per oggetto la realizzazione di 
interventi compresi nel quadro di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza come 
soggetto attuatore e referente unico ("HUB") nei confronti del soggetto finanziatore, appositamente 
costituito per l'attuazione, il coordinamento e la gestione del "Partenariato esteso" previsto dal 
Bando MUR n. 341 del 15/03/2022; 
CONSIDERATO che in sede di costituzione della Fondazione FAIR per atto sottoscritto in data 22 
settembre 2022, Repertorio n. 4949 Raccolta n. 2368, redatto per rogito del Notaio prof. Vittorio 
Occorsio, era prevista oltre alla contribuzione a carico dell’Ente per la costituzione del fondo di 
dotazione, versata in sede di stipula dell’atto costitutivo per l’ammontare di Euro 10.000,00, anche 
una contribuzione una tantum al fondo di gestione stimata in euro 30.000,00 versata entro il 31 
dicembre 2022; 
VISTA la nota della Fondazione FAIR, acquisita al protocollo al n. 0182216 del 30 maggio 2024, 
con la quale è stato richiesto di provvedere al versamento, secondo quanto previsto dall’art. 6 dello 
Statuto della Fondazione, del contributo al Fondo di Gestione della Fondazione per il 2024, e sono 
stati inviati i verbali dell’Assemblea di partecipazione del 23 aprile u.s. che ha, tra l’altro, deliberato 
(punto 3 dell’Ordine del Giorno), sulla base dei bilanci approvati, l’entità dei contributi di 
competenza dell’esercizio 2024 destinati al Fondo di Gestione della Fondazione che i Membri 
Fondatori dovranno versare entro il 30 giugno 2024; 
CONSIDERATO che il contributo al fondo di gestione, di cui all’art. 6 dello Statuto, richiesto 
nella misura di Euro 20.000,00 per i membri fondatori, sulla base del combinato disposto dell’art. 7, 
comma 3 e dell’art. 15 comma 1, lettera e) dello Statuto, è stato deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione  nella seduta dell’11 marzo 2024; e che tali contributi, quantificati sulla base delle 
previsioni eseguite e dettagliati per singolo membro nel documento preventivamente inviato ai soci, 
sono destinati a coprire sia i costi di gestione della Fondazione sia quelli relativi alla diretta 
esecuzione e sviluppo del Progetto FAIR che non potranno essere oggetto del finanziamento di cui 
al Decreto di Concessione n. 1555 del 11/10/2022; 
CONSIDERATO che in particolare tra i costi di gestione sono compresi quelli relativi ai compensi 
spettanti ai membri dell’Organo di controllo e a quelli del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione calcolati sulla base delle disposizioni del Decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca, prot. Mur n. 1426 del 12 ottobre 2023, in attuazione del D.L. n. 13/2023; 



 

 3. 

TENUTO CONTO che in sede di Assemblea il delegato dell’Ente, oltre ai rappresentanti dei Soci 
CINI, IIT, INFN, CAMPUS, UNIMORE, UNICAL, POLITO, SNS, UNIBA, UNIPI, pur 
condividendo la necessità di ottenere i contributi richiesti, hanno provveduto a chiarire che gli 
organi di gestione degli Enti che rappresentano non hanno ancora provveduto a deliberare 
specificamente sul versamento del contributo nella misura indicata dal Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione e, per tale motivo non sono stati in condizione di esprimere un 
voto; 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, in caso di perdite di gestione alle Università 
pubbliche e agli Enti/Organismi Pubblici di Ricerca non potranno essere richiesti contributi, 
comunque siano denominati o qualificati e che, tuttavia, tale contribuzione andrà a creare 
preventivamente una disponibilità sul Fondo di Gestione della Fondazione che non è comunque 
parificata al ripianamento di perdite di gestione derivanti dalla chiusura del bilancio di esercizio 
annuale; 
CONSIDERATO che tale contribuzione, come sopra evidenziato, sarà destinata parzialmente a 
coprire, oltre ai costi di diretta esecuzione e sviluppo del Progetto FAIR anche i costi di gestione, - 
ricompresi quelli relativi ai compensi spettanti ai membri dell’Organo di controllo e a quelli del 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione calcolati sulla base delle disposizioni del Decreto 
del Ministro dell’Università e della Ricerca, prot. Mur n. 1426 del 12 ottobre 2023, in attuazione del 
DL 13/2023 -, e che i Membri Fondatori e quindi anche il CNR si dovranno far carico dell’onere 
della predetta contribuzione finanziaria annuale anche per gli esercizi successivi, sia per la durata 
pluriennale del Progetto sia per la durata della carica relativa alle nuove nomine ministeriali che 
avrà medesima durata degli organi sociali esistenti; 
VISTA la regolare attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con nota prot. 0215356 del 21 giugno 2024 
necessaria per la prevista autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione al CNR 
affinché possa provvedere all’erogazione della contribuzione annuale di euro 20.000,00 alla 
Fondazione FAIR per il triennio 2024_2026, pari all’importo complessivo di euro 60.000,00, che 
trova copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali partecipazioni 
societarie e convenzioni,  Natura 1 in conto competenza. CODICE SIOPE 1030299003, sulla quale 
esiste la necessaria disponibilità in conto competenza giusto impegno n. 1526; 
RITENUTA la necessità di provvedere,  
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare il CNR a provvedere in merito alla richiesta di contribuzione annuale di euro 
20.000,00 alla Fondazione FAIR per l’esercizio 2024 e per il biennio successivo, pari all’importo 
complessivo di euro 60.000,00 per il triennio considerato, che trova copertura sulla voce di spesa 
13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e 
Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni, 



 

 4. 

Natura 1 in conto competenza. CODICE SIOPE 1030299003, sulla quale esiste la necessaria 
disponibilità in conto competenza giusto impegno n. 1526. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


